
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 331 / 2024

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI 
N. 3  POSTI  DI  "TECNICO  MANUTENTIVO  ESPERTO",  AREA  DEGLI
OPERATORI  ESPERTI  (EX  CATEGORIA  B)  -  CCNL  FUNZIONI  LOCALI,  A
TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO,  DA  ASSEGNARE  AL  "SETTORE
INFRASTRUTTURE"  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  -  CON  RISERVA
PRIORITARIA FF.AA. AI SENSI DEGLI ARTT. 1014 E 678 D.LGS. 66/2010 DI
N. 1 POSTO. - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI 
- la  Determinazione dirigenziale  n.  1544/2023 avente ad oggetto  “Bando di  concorso

pubblico, per soli  esami, per la copertura di  n. 3 posti  di  “TECNICO MANUTENTIVO
ESPERTO”, Area degli Operatori Esperti (Ex Categoria B) – CCNL FUNZIONI LOCALI, a
tempo pieno e indeterminato, da assegnare al “SETTORE INFRASTRUTTURE” – “Servizio
Gestione e Manutenzione strade provinciali”  della Provincia di  Como - con RISERVA
PRIORITARIA FF.AA. ai sensi degli artt. 1014 e 678 D.LGS. 66/2010 di n. 1 posto”;

- la Determinazione dirigenziale n. 62/2024 avente ad oggetto “NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE  -  BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA
COPERTURA  DI  N.  3  POSTI  DI  "TECNICO  MANUTENTIVO  ESPERTO",  AREA  DEGLI
OPERATORI ESPERTI (EX CATEGORIA B) - CCNL FUNZIONI LOCALI, A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO,  DA  ASSEGNA-RE  AL  "SETTORE  INFRASTRUTTURE"  -  "SERVIZIO
GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI" DELLA PROVINCIA DI  COMO -
CON RISERVA PRIORITARIA FF.AA. AI SENSI DEGLI ARTT. 1014 E 678 D.LGS. 66/2010
DI N. 1 POSTO”;

- i  verbali  trasmessi  dalla  commissione  Esaminatrice  prot.  n°  9643  del  27/02/2024,
afferenti lo svolgimento della procedura concorsuale;

VISTO

 l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art.  12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

Copia informatica per consultazione



 il  D.lgs.  n.  165  del  30.03.2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il  

quale  sono  state  assegnate  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”;

- il DM relativo alle modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali del Portale “InPA” 
Registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  9/11/2022  n.  2812
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 9 del 12 gennaio 2023;

- il  Decreto  Legge  22 aprile  2023,  n.  44  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  21 
giugno 2023 n. 74;

- il Decreto Legge n. 75 del 22 giugno 2023, così come convertito con legge n. 112 del 10 
agosto 2023;

- Il CCNL Funzioni Locali vigente.

RICHIAMATA
- la Legge del 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”, identifica  le  funzioni  fondamentali  delle 
province e delle città metropolitane;

VISTI  i verbali  redatti  dalla  Commissione  di  Concorso  e  depositati  agli  atti  dell’Ufficio 
Personale,  dai  quali  risultano  i  punteggi  delle  prove  concorsuali,  con  graduatoria  finale  di 
merito così delineata:

CODICE 
CANDIDATURA COGNOME NOME

ESITO PROVA 
TECNICO/PRATIC

A

ESITO 
PROVA 
ORALE

TOTALE 
PUNTEGGI

O

POSIZIONE 
GRADUATORI

A

YTMSY5F15X MAGRIN MARCO 28 27 55 1

47EXCF222D CASTELLANO MATTEO 27 27 54 2

U9NSXUCVPF PANSERI MARCO 26 27 53 3

3Y6VNKU1TN PONCIA ALESSANDRO 25 21 46 4

WE7E9VRPUT SIGNORETTA MARCO 21 24 45 5

RICHIAMATE:

- la delibera C.P. n. 55 in data 07/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024/2026;

- la delibera del Presidente n. 165 del 19/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2024/2026;

- la  delibera  C.P.  n.  54  del  07/12/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  
aggiornamento del DUP 2024/2026;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

Copia informatica per consultazione

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato



- la delibera del  Presidente n. 129 del 14/11/2023 di  modificazione della sezione 3.3 
piano  fabbisogno  personale  -  PIANO  INTEGRATO DI  ATTIVITÀ E  ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale 
sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

DETERMINA
1. Di  prendere  atto  dell’operato  della  Commissione  giudicatrice  della  procedura 

concorsuale sopra indicata, finalizzata alla copertura a tempo pieno e indeterminato, di 
N. 3 POSTI DI “TECNICO MANUTENTIVO ESPERTO”, AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 
(Ex Categoria B) – CCNL FUNZIONI LOCALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA 
ASSEGNARE AL “SETTORE INFRASTRUTTURE” della Provincia di Como - con RISERVA 
PRIORITARIA FF.AA. ai sensi degli artt. 1014 e 678 D.LGS. 66/2010 di n. 1 posto  e di 
approvare, di conseguenza, la graduatoria definitiva e nomina del vincitore come sotto 
riportato:

CODICE 
CANDIDATURA COGNOME NOME

ESITO PROVA 
TECNICO/PRATIC

A

ESITO 
PROVA 
ORALE

TOTALE 
PUNTEGGI

O

POSIZIONE 
GRADUATORI

A

YTMSY5F15X MAGRIN MARCO 28 27 55 1

47EXCF222D CASTELLANO MATTEO 27 27 54 2

U9NSXUCVPF PANSERI MARCO 26 27 53 3

3Y6VNKU1TN PONCIA ALESSANDRO 25 21 46 4

WE7E9VRPUT SIGNORETTA MARCO 21 24 45 5

2. Di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  di  lavoro  individuale  e  la  conseguente 
immissione in servizio è subordinata all’esito favorevole degli accertamenti di rito;

3. Di dare atto che il rapporto di lavoro acquisterà il carattere di stabilità dopo un periodo 
di prova di due mesi, con esito favorevole, a decorrere dalla data indicata del contratto 
di lavoro individuale, come previsto dal CCNL Comparto Funzioni locali;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 75 del DPR 445/2000 qualora da opportuni controlli 
emerga  la  non  veridicità  delle  dichiarazioni  autocertificate  nella  domanda  di 
partecipazione il dichiarante decadrà dal rapporto di lavoro anche se già instaurato;

5. Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Portale  unico  del 
reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di 
seguito “Portale”, disponibile all'indirizzo www.inPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e nel sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di concorso”, nell’Albo 
pretorio on-line;

6. Di dare ulteriormente atto che, ai sensi dell’art.3, comma 4, L. n. 241/90, contro il 
presente provvedimento del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, è 
ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Lombardia,  sez.  di 
Milano, entro  60 giorni  o in  via  alternativa,  ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni;

7. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  per  tutti  i  provvedimenti  di 
competenza agli uffici competenti;

8. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse, da parte della sottoscritta Dirigente del 
Settore  Risorse  Umane  e  Servizi  Finanziari,  nell’adozione  del  presente  atto  e  di 
attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza amministrativa;

Copia informatica per consultazione

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato

sonia.rusconi
Evidenziato



9. Di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  L.  241/1990,  quale 
responsabile del presente procedimento, la sig.ra Sonia Rusconi, “Funzionario Direttivo 
Contabile e di EQ”. 

Lì, 06/03/2024 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


